
N~11 Reg. Generale 

COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
Provincia di Avellino 

Ufficio Tecnico Comunale 
Servizio LL.PP. e Manutenzione 


Piazza Porta della Terra n. I - 83037 Montecalvo Irpino (AV) 

Te!. 0825.818083 - Fax 0825.81928\ 


https:/lv.'WW.çomune.monteealvoirpino.av.it 

Pee: IIpp@pee.comune.monteealvoirpino.av.it - prot,comunemontecalvoirpino<Wlegalkosmos.com 


2) pp~~, 2024DATA ________ PROT. N. -----------

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UTC LLPP e MANUTENZIONE 

N. 64 del 20.04.2024 

Lavori di completamento, adeguamento e potenziamento della rete idrica comunale in località Brecce 
e Contrada Marinella nel Comune di Montecalvo Irpino (AV). 
AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA senza pubblicazione di bando di gara 
art. 50, comma l, letto a) del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo per 
l'Amministrazione Comunale ai sensi dell'articolo 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023. 
Approvazione Perizia Tecnica e Determina a contrarre 

CUP: C25H24000660004 I CODICECIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 6330 dell'08.11.2022 di attribuzione della Responsabilità del Servizio, ai 

sensi dell'art. 53, comma 23 della Legge n.388/2000 -con le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che: 
• 	 questa Amministrazione Comunale intende procedere al completamento, adeguamento e potenziamento 

della rete idrica comunale con l'obiettivo di potenziare l'infrastruttura acquedottistica in ambito rurale al 
fine di rendere più agevoli le attività nelle aziende agricole attraverso il miglioramento delle condizioni di 
vita degli operatori; 

• 	 l'Amministrazione Comunale ha fornito degli indirizzi operativi al Responsabile dell'U.T.C. Settore 
LL.PP. e Manutenzione per la realizzazione di un progetto per lavori di completamento, adeguamento e 
potenziamento della rete idrica comunale in località Brecce, Contrada Mauriello e Contrada Marinella, in 
modo da fornire la risorsa idrica ad abitazioni rurali che attualmente ne sono sprovviste e si alimentano 
con pozzi oppure cisterne 

• 	 è stata redatta la perizia tecnica di spesa, dall'ing. Daniele Vetere, per importo complessivo di €. 19.961,85 
di cui € 18.147,14 per lavori compresi oneri della sicurezza e €. 1.814,71 per somme a disposizione della 
stazione appaltante; 

• 	 l'ing. Daniele Vetere ricopre il ruolo di RUP, ai sensi del citato art. 5 della L. 241/90, comma 2, in quanto 
è responsabile del servizio LL. PP. e Manutenzione di questo Ente; 

Considerato che: 
• 	 la direttiva comunitaria 20 14/24/EU sugli appalti pubblici, al fine di accrescere l'efficacia e la trasparenza 

delle procedure di appalto, introduce l'obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra 

http:prot,comunemontecalvoirpino<Wlegalkosmos.com
http:https:/lv.'WW.�omune.monteealvoirpino.av.it


stazioni appaltanti e operatori economici in tutte le fasi di gara, favorendo pertanto mezzi di comunicazione 
elettronici, i quali garantiscono l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di 
partecipazione; 

• 	 l'Art. 21 e l'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 ha confermato 1'''Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione": a partire dal 18 ottobre del 2018 le Stazioni 
Appaltanti sono quindi obbligate a svolgere telematicamente le procedure di gara. Tale articolo recepisce 
direttamente l'art. 22 della Direttiva (UE) 2014/24. 

• 	 l'art. 50, comma 2 del D.Lgs. 36/2013, indica la necessità di attivare un elenco di operatori economici 
qualificati, al fine di poterli consultare per una procedura negoziata, garantendo l'applicazione di un 
criterio di equa rotazione nella selezione degli stessi; 

Dato atto che: 
• 	 che si rende necessario avviare le procedure tese all'affidamento dei lavori in oggetto ponendo in essere i 

successivi adempimenti amministrativi finalizzati al rapido avvio delle procedure di appalto; 
• 	 che la procedura si svolge, ai sensi dell'art. 74 del D.Lgs.36/2023, in modalità interamente telematica 

attraverso il portale MEPA Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, raggiungibile al sito internet: 
https://www.acquistinretepa.it/. mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, 
analisi, valutazione e aggiudicazione dell' offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, 
con le modalità tecniche, di cui al disciplinare di gara. 

• 	 l'Art. 21 e l'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 ha confermato 1'''Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione": a partire dal 18 ottobre del 2018 le Stazioni 
Appaltanti sono quindi obbligate a svolgere telematicamente le procedure di gara. Tale articolo recepisce 
direttamente l'art. 22 della Direttiva (UE) 2014/24; 

Ritenuto di dover espletare le attività di gara ai sensi dell'art. 74 del D.Lgs.36/2023 in modalità interamente 
telematica attraverso il portale MEPA Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli atti di gara precisando che: 
• 	 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica MEPA - Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione; 
• 	 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel bando di gara e Disciplinare di 

Gara, secondo le indicazioni della guida per la presentazione di un'offerta telematica; 
• 	 la stazione appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C25H24000660004 mentre il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà generato direttamente dalla procedura Mepa mercato 
elettronico; 

Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Precisato: 
• 	 che il Responsabile del procedimento ha provveduto alla redazione degli elaborati a base di gara per un 

importo a base d'asta pari ad € 18.027,37 per lavori ed € 119,77 ..per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per l'importo complessivo di € 18.147,14 di seguito elencati: 

Elaborati della Perizia Tecnica: Relazione tecnica, Computo metrico estimativo, planimetria di 

intervento; 

Lettera di invito; 

Disciplinare di Gara con modelli Allegati (Allegato A "Istanza" - Allegato Al "Dichiarazione artA7 

L. 108/2021" - Allegato B "DGUE" Allegato B l "Dichiarazione integrativa al DGUE" - Allegato 
C "Offerta economica" Allegato D "Offerta Tempo"); 

Visto 

• 	 lo schema di lettera di invito ed i modelli ad esso allegati, relativo al servizio de quo, appositamente 
predisposto dall'Ufficio; 

http:https://www.acquistinretepa.it


• 	 l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spetta ai dirigenti Ìa produzione degli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

• 	 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il 
quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

il fine che con il contratto intende perseguire; 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

Visti: 

• 	 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• 	 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• 	 il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 
• 	 i decreti e le delibere di nomina dei responsabili dei servizi; 
• 	 la legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
• 	 l'art. 192, del decreto legislativo n. 26712000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare 
• 	 1'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. 	 che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. 	 di approvare la perizia tecnica elaborata dall'ing. Daniele Vetere inerenti i lavori di completamento, 

adeguamento e potenziamento della rete idrica comunale in Località Brecce e Contrada Marinella 
nel comune di Montecalvo Irpino (A V); 

3. 	 di approvare lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare di gara e gli allegati al bando, presenti 
in atti e depositati presso il competente Settore Comunale; 

4. 	 di indire la procedura di gara relativa ai "Lavori di completamento, adeguamento e potenzi amento 
della rete idrica comunale in Località Brecce e Contrada Marinella nel comune di Montecalvo 
Irpino (AV)"; CUP: C25H24000660004, mediante PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione 
di bando di gara art. 50, comma l, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo per l'Amministrazione Comunale ai sensi dell'articolo 108, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 
dell'intervento; 

5. 	 di dare atto che i requisiti di partecipazione esplicitati nel progetto assicurano un livello qualitativo 
adeguato"'all'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto, bilanciando così l'esigenza del pubblico 
interesse; 

6. 	 che l'intera procedura di gara verrà svolta attraverso la Piattaforma MEPA - Acquisti in Rete, 
esclusivamente in modo digitale; 

7. 	 di precisare, inoltre, che per l'appalto in oggetto non è possibi~S rispettare l'art. 58 comma l del D.Lgs. 
n.36/2023 perché non esiste la possibilità materiale di suddividere l'appalto in lotti autonomamente 
funzionali in quanto gli elementi delle opere sono interdipendenti tra loro e devono essere realizzate da 
una sola impresa; 

8. 	 di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art. 
192 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 50 
comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, 

9. 	 di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

lO. 	 di prendere atto che il Punto istruttore della procedura in oggetto sarà lo stesso RUP, il quale in 
considerazione della peculiarità dell'oggetto dell'acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di 



personale 
11. 	 di stabilire: che per rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge 13 

agosto 20 l O, n. 136 e successive modifiche al presente affidamento sono collegati / assegnati i seguenti 
codice: 

<> CUP: C25H24000660004; 

<> CIG: sarà generato direttamente dalla procedura Mepa mercato elettronico; 


12. 	 di dare atto infine: 
vi' 	 della insussistenza, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990 e dell'articolo l, comma 9, lettera 

e), della legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto 
Responsabile del Servizio e del Procedimento; 
• 	 che ai sensi dell'articolo 20 del D.lgs. 36/2023 sarà pubblicata; 
• 	 all' Albo Pretori o on-Hne dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
• 	 nel sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti", ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell'elenco 
annuale di cui all'articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

• 	 nel sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti
Provvedimenti dirigenti amministrativi", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui 
all'articolo 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013; 

vi' 	 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare al Responsabile 
del servizio che ha adottato l'atto entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR Campania entro 
30 giorni; 

vi' 	 che a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del procedimento 
è l'ing. Daniele Vetere a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 

13. 	 di dare atto, altresì, che la spesa di € 18.147,14 per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 1.814,71 per iva al 10%, per l'importo complessivo di € 19.961,85, trova disponibilità al 
codice dell'intervento 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio di previsione 2024-2026; 

14. 	 di trasmettere il presente provvedimento: 
all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
al messo comunale per le pubblicazioni di rito; 

A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'ing. Daniele 
Vetere al quale potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo pec: utcmontecalvo@legalkosmos.com o a 
mezzo telefonico al numero 0825818083. 

Visto di regolarità contabile attestante}a copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi del D.lgs. 

267/2000. 

Data 20.04.2024 


mailto:utcmontecalvo@legalkosmos.com

